
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  193  DEL 25/07/2023 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e l’esercizio delle opere di 

accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui 

dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2023. 

Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli impianti 

ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto. CIG: 9756924465. Aggiudicazione.                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che è necessario effettuare, nell’anno 2023, i “Lavori di riparazione condotte distrettuali, 

vasche e opere accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto”; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del “Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile” ed 

apposite perizie per le opere di bonifica idraulica; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 303 del 29.11.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha 

approvato, tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2023; 

- la deliberazione n. 309 del 29.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione medesimo 

ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2023 - 31.12.2023; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 04, Programma 

01, Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno  in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all’esecuzione dei lavori occorrenti per l’attività di manutenzione 

degli impianti in oggetto, gestiti da questo Consorzio; 

Visto il combinato disposto dell’art. 226, comma 2 e dell’art. 229, comma 2 del D.Lgs n. 36 del 

31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) in forza del quale, se alla data in cui il nuovo 

Codice ha acquistato efficacia (1° luglio 2023) sono stati già inviati gli inviti a presentare le offerte, 

si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016; 

Rilevato che, con propria determinazione n. 160 del 19.06.2023: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 

120/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021, adottando il 

criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale 

“esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 120/2020), per l’affidamento dei 

suddetti lavori, aventi un importo a base d’asta pari ad € 204.900,00 (oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

 sono stati approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, a tal uopo predisposti; 



Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 15262, 15263, 15264, 15265, 15266, 15267, 15268, 

15269, 15270, 15271, 15272, 15273, 15274, 15275, 15276, 15277, 15278, 15279, 15280, 15281, 

15282, 15283, 15284, 15285, 15286, 15287, 15288, 15289, 15290, 15291, 15292, 15293, 15294, 

15295, 15296, 15297, 15298, 15299, 15300, 15301, 15302, 15303, 15304, 15305, 15306, 15307, 

15308, 15309, 15310, 15311, 15312, 15313, 15314, 15315, 15316, 15317, 15318, 15319, 15320, 

15321, 15322, 15323, 15324, 15325, 15326, 15327, 15328, 15329, 15330, 15331, 15332, 15333, 

15334, 15335, 15336, 15337, 15338, 15339, 15340, 15341, 15342, 15343, 15344, 15345, 15346, 

15347, 15348, 15349, 15350, 15351, 15352, 15353, 15354, 15355, 15356, 15357, 15358, 15359, 

15360, 15361, 15362, 15363, 15364, 15365, 15366, 15367, 15368, 15369, 15370, 15371, 15372, 

15373, 15374, 15375, 15376, 15377, 15378, 15379, 15380, 15381, 15382, 15383, 15384, trasmesse 

tutte in data 23.06.2023 a mezzo pec tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei 

lavori in questione 127 ditte in possesso di certificazione SOA per la categoria OG6, regolarmente 

iscritte, alla data ed ora dell’invito, all'Albo Consortile degli Operatori Economici; 

Letto il verbale, rep. n. 14230 dell’11.07.2023, della seduta pubblica di gara esperita in pari data 

adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 5 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

 le società “Rotice Antonio S.r.l.” di Manfredonia (FG) ed “HR Costruzioni Pubbliche S.r.l.” di 

Foggia sono state escluse dalla gara, in quanto già risultate aggiudicatarie di altri lavori rientranti 

nella “Manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle opere di accumulo, di adduzione 

primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud 

Fortore e Sinistra Ofanto, per l’anno 2023”, così come previsto nella lettera di invito alla gara 

medesima; 

 si è proceduto all’apertura delle buste “A - Documentazione Amministrativa” ed all’esame della 

documentazione nelle stesse contenuta, ammettendo al prosieguo della gara i tre operatori 

economici rimanenti; 

 si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” dando lettura dei ribassi 

offerti da ciascuno dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara, come di seguito riportati in 

ordine crescente: 

PARTECIPANTE RIBASSO % 

IMPRESA VITULANO S.R.L. 4,32 

TABANELLI PRIMO S.R.L. 9,00 

SIMEONE S.P.A. 20,17 

- non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia perché, ai sensi dell’art. 97, comma 3bis 

del D. Lgs. 50/2016, sono state ammesse meno di cinque offerte; 

- l’offerta economica caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta dalla società 

“SIMEONE S.p.A.” con sede legale in Poggio Imperiale (FG), Piazza Imperiale n. 25 

(C.F./P.IVA: 01998440711), che ha offerto il ribasso del 20,17%, per un importo di € 

163.571,67 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

Accertato che la società SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INAIL 39036094 valido fino al 08.10.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 



 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare, alle condizioni suindicate, i lavori di che trattasi alla predetta società; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, perchè è necessario effettuare in tempi 

brevi gli interventi di manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in considerazione del 

fatto che la stagione irrigua 2023 è in corso; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, può essere autorizzata la consegna dei lavori in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara esperita in data 11.07.2023 per l’affidamento dei “Lavori di 

riparazione condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in Sinistra Ofanto - CIG: 9756924465”, risultanti dal verbale rep. n. 14230 di pari 

data;  

 di aggiudicare i lavori medesimi alla società “SIMEONE S.p.A.” con sede legale in Poggio 

Imperiale (FG), Piazza Imperiale n. 25 (C.F./P.IVA: 01998440711), che ha offerto il ribasso del 

20,17%, per un importo di € 163.571,67 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), 

oltre ad I.V.A. di € 35.985,76, per un importo lordo di € 199.557,43; 

 di dare atto che la società SIMEONE S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INAIL 39036094 valido fino al 08.10.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della medesima società alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli 

ulteriori requisiti in possesso della società innanzi citata, alla consegna dei lavori in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di imputare la relativa spesa di € 199.557,43 alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 

103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/07/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


